Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 1.121, DE 15 DE MAIO DE 2025. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº 1538/2020, resolve: CONCEDER à pensionista SUZANA CASTILHO
SGRILLO, por ter sido acometida por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com
fundamento nos artigos 6º, incisos XIV e XXI, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alíneas b e c, do
Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 17-04-2024 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). RICARDO HOFMEISTER DE
ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA GP.TRT4 Nº 1.148, DE 19 DE MAIO DE 2025.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 1.148, DE 19 DE MAIO DE 2025.

Nomina in tegrantes da Comissão Permanente de
Acessibilidade e Inclusão no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região, instituída pela Portaria GP.TRT4 nº
4.489/2024.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução CNJ nº 401, de 16 de junho de 2021, que dispõe sobre o desenvolvimento de diretrizes de acessibilidade e
inclusão de pessoas com deficiência nos órgãos do Poder Judiciário e de seus serviços auxiliares, e regulamenta o funcionamento de unidades de
acessibilidade e inclusão;
CONSIDERANDO a Resolução CSJT nº 386, de 30 de agosto de 2024, que institui a Política de Acessibilidade e Inclusão das Pessoas com
Deficiência no âmbito da Justiça do Trabalho e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 4.489, de 18 de novembro de 2024, que institui a Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão no
âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 1.115, de 14 de maio de 2025, que altera a Portaria GP.TRT4 nº 4.489/2024;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de servidora integrante do colegiado removida, de ofício, para o Tribunal Superior do Trabalho,
conforme Portaria TRT4 nº 491, de 20 de fevereiro de 2025;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5776/2024,
RESOLVE:
Art. 1° Nominar integrantes da Comissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão, elencados nos incisos XII, XIII e XIV do art. 2º da Portaria
GP.TRT4 nº 4.489/2024:
I – a servidora Taila Albuquerque Rodrigues Ferreira (inciso XII do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.489/2024);
II - a servidora Caroline de Oliveira Bertolino (inciso XIII do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.489/2024);
III – as servidoras Juliana Peracini da Costa e Luisa Bergmann (inciso XIV do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 4.489/2024).

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4223/2025 Data da disponibilização: Segunda-feira, 19 de Maio de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227771

Art. 2º Fica revogada a Portaria GP.TRT nº 1.116/2025 e demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1137, de 16 de maio de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3002/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, o servidor INACIO KLIEMANN (52442), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
CALCULISTA-FC04, da Vara do Trabalho de Santo Ângelo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1138, de 16 de maio de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3002/2025, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação, o
servidor MAGNOS ALEXANDRE REULE (46884), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de CALCULISTA-FC04, da Vara do Trabalho de Santo Ângelo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL
RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Edital

Edital - SEAMA

EDITAL SEAMA N. 3, 16 de maio de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista

o que consta na Consolidação de Provimentos da Corregedoria Regional,

FAZ SABER aos Juízes do Trabalho Substitutos do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região o que segue:

I - Encontra-se vaga, para fins de lotação de Juiz do Trabalho Substituto, o Posto Avançado de MARAU.

II - A vaga é decorrente do falecimento da Juíza Gilmara Pavão Segala.

III - O concurso de remoção ocorrerá de forma simultânea e sucessiva para o Posto Avançado de Marau e para as vagas de lotação decorrentes e

deverão ser realizadas por sistema eletrônico (NovaJus4), nos termos do Provimento nº 293/2024, da Corregedoria Regional.

IV - As inscrições deverão ser efetivadas no sistema eletrônico até às 18h do dia 22 de maio de 2025.

V - As desistências, se houver, deverão ser efetivadas no sistema eletrônico até às 18 horas do dia 23 de maio de 2025.

Porto Alegre, 16 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Corregedora Regional

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 296, 15 de maio de 2025

4223/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Maio de 2025

Anexos

Anexo 1:  VT de MONTENEGRO

Anexo 2: PAJT - TAQUARI

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227771

Diretoria Geral 1

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

MARINES DENKIEVICZ TEDESCO FRAGA, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE TRAMANDAÍ, de 19/05/2025 a 21/05/2025,

MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena J1.

       2 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para auxiliar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

DANIELA FLOSS, 1ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 21/05/2025 a 23/05/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2.Porto Alegre, 15 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 297, 16 de maio de 2025
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Cessar o efeito da Portaria, abaixo mencionada:

Portaria SEAMA N. 266/2025, a partir de 26/05/2025, no que concerne à designação da Exma. Juíza do Trabalho Substituta ALINE REBELLO

DUARTE SCHUCK, para substituir na 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 08/05/2025 a 31/05/2025;

       2 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para auxiliar, nas unidades judiciárias, na data indicada:

GIANI GABRIEL CARDOZO, 1ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO, no dia 16/05/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2,  sem prejuízo de designação anterior.

GIANI GABRIEL CARDOZO, 2ª VARA DO TRABALHO DE NOVO HAMBURGO, no dia 16/05/2025, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

       3 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

LUIS FERNANDO GALVAGNI, VARA DO TRABALHO DE SANTIAGO, de 19/05/2025 a 31/05/2025, MOTIVO: TITULAR CONVOCADO AUXILIAR

VICE-PRESIDÊNCIA Plena J1.

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 26/05/2025 a 28/05/2025, AFASTAMENTO PARA

CURSOS, CONGRESSOS E AFINS Plena J2 Plena J1.

ALINE REBELLO DUARTE SCHUCK, 13ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 29/05/2025 a 31/05/2025, MOTIVO: JUIZ

SUBSTITUTO CONVOCADO AUXILIAR VICE-PRESIDÊNCIA Plena J2 com acervo.Porto Alegre, 16 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4223/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Maio de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227771

  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
  Relatório 2
    Relatório Inspeção Correcional 2
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Edital 2
    Edital - SEAMA 2
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

4223/2025 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 19 de Maio de 2025

Código para aferir autenticidade deste caderno: 227771